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조남중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-01-13 예산액 1,620,369,000

제1조 2019학년도 조남중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,620,369,000원으로 하며 세입.세출의

 명세는 "세입.세출예산서"와 같다. 

2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발전

기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도

 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.  

         다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 

받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

 

제3조 ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

           1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당. 

           2. 교육공무직원의 인건비 

           3. 각종 공과금 

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경6회

학 교 명 : 조남중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경6회 1,620,369 1,612,025 8,344 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 429 105,212 6.4

학생복지/교육격차 해소 4,519 735,230 45.3

기본적 교육활동 120 263,392 16.2

선택적 교육활동 2,180 78,723 4.8

교육활동 지원 24,500 160,178 9.8

학교 일반운영 -23,404 274,921 16.9

학교 재무활동 0 2,713 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 237,155 14.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 11,422 1,120,342 69.1

자체수입 학부모부담수입 -3,078 238,013 14.6

자체수입 행정활동수입 0 6,545 0.4

기타수입 전년도이월금 0 18,314 1.1
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2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,354,797 1,343,375 11,422

1.지방자치단체이전수입 237,155 237,155 0

1.비법정이전수입 216,921 216,921 0

1.기초지방자치단체전입금 216,921 216,921 0

1.급식비보조금(기초) 215,707 215,707 0

2.기타법령근거보조금(기초) 1,214 1,214 0

2.교육경비보조금 20,234 20,234 0

1.기초지방자치단체전입금 20,234 20,234 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 20,234 20,234 0

2.교육비특별회계이전수입 1,117,642 1,106,220 11,422

1.교육비특별회계전입금수입 1,117,642 1,106,220 11,422

1.학교회계전입금 1,117,642 1,106,220 11,422

1.학교운영비전입금 499,748 499,748 0

2.목적사업비전입금 617,894 606,472 11,422
특수반 원거리 통학비 지원 : (293,000원 * 1

교) - 173,000원 =
120,000

2019 저소득층 학생 현장체험학습비 지원 : 

428,560원 * 1교 =
429,000

급식교육공무직원 인건비 인상분 지원 : 

10,873,000원 * 1교 =
10,873,000

2.자체수입 244,558 247,636 -3,078

1.학부모부담수입 238,013 241,091 -3,078

1.수익자부담수입 238,013 241,091 -3,078

1.급식비 37,847 43,105 -5,258

1.급식비 37,847 43,105 -5,258 급식비 : -5,258,000원*1회= -5,258,000

2.방과후학교활동비 14,180 12,000 2,180

1.방과후학교활동비 14,180 12,000 2,180 방과후학교활동비 : 2,180,000원*1회= 2,180,000

3.현장체험학습비 96,796 96,796 0

1.현장체험학습비 96,796 96,796 0

4.졸업앨범비 9,000 9,000 0

1.졸업앨범비 9,000 9,000 0

5.교복구입비 80,190 80,190 0
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2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.교복구입비 80,190 80,190 0

2.행정활동수입 6,545 6,545 0

1.사용료및수수료 5,185 5,185 0

1.사용료및수수료 5,185 5,185 0

1.사용료 5,185 5,185 0

2.기타행정활동수입 1,360 1,360 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 360 360 0

1.기타행정활동수입 360 360 0

3.기타수입 18,314 18,314 0

1.전년도이월금 18,314 18,314 0

1.순세계잉여금 15,601 15,601 0

1.순세계잉여금 15,601 15,601 0

1.순세계잉여금 15,601 15,601 0

2.정산대상재원사용잔액 2,713 2,713 0

1.정산대상재원사용잔액 2,713 2,713 0

1.정산대상재원사용잔액 2,713 2,713 0

세입합계 1,617,669 1,609,325 8,344

5박미연 2021년 01월 28일 18시 46분 32초 경기도교육청 조남중학교



2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 105,212 104,783 429

1.기타 교직원보수 27,849 27,420 429

1.학교운영지원수당 27,849 27,420 429

1.교원 27,489 27,060 429

1.학교운영지원수당 27,489 27,060 429 교원연구비 : 429,000원*1회= 429,000

2.학교회계직원 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

2.교직원 복지 및 역량강화 77,363 77,363 0

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.교직원 역량강화 워크숍 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 76,363 76,363 0

1.이전비 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.피복비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.특근매식비 1,440 1,440 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

4.(목)교육공무직원 처우개선비 72,823 72,823 0

1.맞춤형복지비 72,823 72,823 0

2.학생복지/교육격차 해소 735,230 730,711 4,519

1.급식 관리 593,249 587,634 5,615

1.학교급식운영 593,249 587,634 5,615

1.(총액)조리사인건비 8,076 10,176 -2,100

2.(목)대체근로자인건비 75 77 -2

1.기간제직원인건비 75 77 -2 인건비 : -2,000원*1회= -2,000

3.(시보조)햇토미 구입비 6,216 6,216 0

1.급식용식재료비 6,216 6,216 0
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 8,076 10,176 -2,100 인건비 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

4.(총액)급식운영비 5,000 2,900 2,100

1.일반수용비 670 670 0

2.비품구입비 4,330 2,230 2,100 급식실 비품 구입 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

5.(국고)급식식재료구입비 156,625 156,625 0

1.급식용식재료비 156,625 156,625 0

6.(국고)조리원인건비 132,512 122,957 9,555

1.무기계약직원인건비 116,135 100,416 15,719 연봉 : 2,360,000원*1회= 2,360,000

연차수당 : 2,130,000원*1회= 2,130,000

퇴직금 : 11,920,000원*1회= 11,920,000

위험(관리)수당 : -691,000원*1회= -691,000

2.무기계약직원법정부담금 16,377 22,541 -6,164 건강보험료 : -2,207,000원*1회= -2,207,000

노인장기요양보험료 : -191,000원*1회= -191,000

국민연금보험료 : -2,284,000원*1회= -2,284,000

고용보험료 : -925,000원*1회= -925,000

산업재해보험료 : -557,000원*1회= -557,000

7.(국고)대체근로자인건비 1,696 1,296 400

1.기간제직원인건비 1,696 1,296 400 인력풀운영 : 400,000원*1회= 400,000

8.(국고)급식운영비 14,028 14,428 -400

1.일반수용비 14,028 14,428 -400 잔반수거비 : -400,000원*1회= -400,000

9.(수익자)급식운영비 37,847 43,105 -5,258

1.일반수용비 25,847 31,105 -5,258 급식실 운영비 : -334,000원*1회= -334,000

기구수리비 : -1,123,000원*1회= -1,123,000

급식시설설비유지비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

전기요금 : -2,101,000원*1회= -2,101,000

2.연료비 12,000 12,000 0

10.(시보조)급식식재료구입비 209,491 209,491 0

1.급식용식재료비 209,491 209,491 0
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

11.(목)조리사 인건비 21,683 20,363 1,320

1.무기계약직원인건비 18,109 17,345 764 인건비 : -436,000원*1회= -436,000

위험수당 : -14,000원*1회= -14,000

퇴직급여 : 1,214,000원*1회= 1,214,000

2.무기계약직원법정부담금 3,574 3,018 556 건강보험료 : 252,000원*1회= 252,000

노인장기요양보험료 : 26,000원*1회= 26,000

국민연금보험료 : 69,000원*1회= 69,000

고용보험료 : 110,000원*1회= 110,000

산업재해보험료 : 99,000원*1회= 99,000

2.보건 관리 30,101 31,626 -1,525

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,415 20,440 -1,025

1.보건교육활동 1,175 1,175 0

1.운영수당 1,175 1,175 0

2.보건실운영 3,955 3,955 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.학생복지비 2,143 2,143 0

3.비품구입비 162 162 0

3.학생건강검사 7,279 8,304 -1,025

1.학생복지비 7,279 8,304 -1,025 건강검진(1학년) : -1,025,000원*1회= -1,025,000

4.학교안전공제회비 4,766 4,766 0

1.학생복지비 4,766 4,766 0

5.교직원건강검사 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

6.(국고)흡연예방실천학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,315 1,315 0

2.비품구입비 685 685 0

2.학교환경위생관리 10,686 11,186 -500

1.먹는물관리 6,312 6,812 -500
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,312 6,812 -500 물탱크청소비 : -500,000원*1회= -500,000

2.방역관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

3.공기질측정 3,294 3,294 0

1.일반수용비 3,294 3,294 0

3.교육격차 해소 16,890 16,461 429

1.방과후학교활동비지원 9,700 9,700 0

1.특수반 방과후학교 활동비 지원 2,700 2,700 0

1.학생지원금 2,700 2,700 0

2.방과후학교 자유수강권 지원 7,000 7,000 0

1.학생지원금 7,000 7,000 0

2.현장체험학습비지원 2,334 1,905 429

1.현장체험학습 지원비 2,334 1,905 429

1.학생복지비 2,334 1,905 429 주제별체험학습비 지원 : 429,000원*1회= 429,000

3.교복구입비지원 4,856 4,856 0

1.(목)교복구입비지원 3,642 3,642 0

1.학생지원금 3,642 3,642 0

2.(시청)교복구입비지원 1,214 1,214 0

1.학생지원금 1,214 1,214 0

4.학생복지 94,990 94,990 0

1.학생장학금운영 200 200 0

1.(목)2019 도비특별장학금 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.(시청)교육복지(희망심기) 5,000 5,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지운영 89,790 89,790 0

1.졸업앨범제작 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

2.교복구매 80,190 80,190 0

1.학생복지비 80,190 80,190 0

3.기본적 교육활동 263,392 263,272 120

1.교과 활동 76,134 76,014 120

1.교과활동지원 13,400 13,400 0

1.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.협의회운영 2,400 2,400 0

1.일반업무추진비 2,400 2,400 0

3.기초학력지도 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 200 200 0

4.(목)혁신공감학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 440 440 0

2.교육운영비 6,510 6,510 0

3.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0

2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영(국어) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영(사회) 800 800 0

1.운영수당 205 225 -20 법교육워크샵강사비 : -20,000원*1회= -20,000

2.교육운영비 595 575 20 대회참가운영비 : 60,000원*1회= 60,000

사회교과운영비 : 20,000원*1회= 20,000

법교육워크샵운영비 : -60,000원*1회= -60,000
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교과운영(도덕) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.교과운영(역사) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영(수학) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학교과활동 25,850 25,850 0

1.교과운영(과학) 17,000 17,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.교과운영(기술) 4,090 4,090 0

1.교육운영비 3,090 3,090 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교과운영(가정) 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0

6.체육교과활동 16,025 16,025 0

1.교과운영(체육) 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

2.학교스포츠클럽 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

3.피복비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

4.(목)스포츠강사인건비 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

5.(목)중학교스포츠강사 연수비 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0

7.예술교과활동 12,400 12,400 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영(미술) 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

2.교과운영(음악) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

8.외국어교과활동 1,460 1,460 0

1.교과운영(영어) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.교과운영(중국어) 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

9.특수교육교과활동 4,799 4,679 120

1.특수학급운영 4,506 4,506 0

1.교육운영비 4,506 4,506 0 직업교육비 : 2,000원*1회= 2,000

수업용교재교구 : 11,000원*1회= 11,000

성교육활동비 : 54,000원*1회= 54,000

강화물 지원비 : -97,000원*1회= -97,000

통합학급지원비 : 30,000원*1회= 30,000

2.(목)특수교육대상학생 통학비 지원 293 173 120

1.교육운영비 293 173 120
특수교육대상학생 원거리통학비 지원 : 

120,000원*1회=
120,000

2.창의적 체험활동 133,258 133,258 0

1.자율활동 17,100 17,100 0

1.학급운영비 2,000 2,000 0

2.(시청)동아리 죽은시인의사회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.(시청)동아리 특수분장팀 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.(시청)동아리 루나틱 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.(시청)동아리 팝컬쳐디베이트 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.과학활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.미술활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.체육활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

9.학생회활동지원 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0 간부수련회 운영비 : -447,000원*1회= -447,000

학생자치회 활동운영비 : 447,000원*1회= 447,000

10.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

11.학년별교육통합프로그램 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

12.(목)학생자치프로젝트 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

13.(시청)동아리 그라데이션 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 96,796 96,796 0

1.수련활동(1학년) 24,200 24,200 0

1.교육운영비 24,200 24,200 0

2.수련활동(3학년) 15,452 15,452 0

1.교육운영비 15,452 15,452 0

3.수학여행 55,880 55,880 0

1.교육운영비 55,880 55,880 0

4.현장체험학습 1,264 1,264 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,264 1,264 0

3.동아리활동 2,500 2,500 0

1.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.(목)학교스포츠클럽 시설이용료 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.환경정리 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.진로활동 12,862 12,862 0

1.진로체험활동 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

2.진로활동 2,962 2,962 0

1.운영수당 570 570 0

2.교육운영비 2,392 2,392 0

3.자유학기 활동 54,000 54,000 0

1.자유학기제활동 54,000 54,000 0

1.자유학년제 41,000 41,000 0

1.운영수당 13,500 13,620 -120 외부강사료 : -120,000원*1회= -120,000

2.교육운영비 27,500 27,380 120 자유학기 운영비 : 120,000원*1회= 120,000

2.연계자유학년제 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

4.선택적 교육활동 78,723 76,543 2,180

1.방과후학교 운영 14,180 12,000 2,180

1.방과후학교운영 14,180 12,000 2,180

1.방과후학교운영 14,180 12,000 2,180

1.운영수당 14,180 12,000 2,180 방과후학교 강사료 : 2,180,000원*1회= 2,180,000

2.독서활동 39,169 39,169 0
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1.독서활동운영 39,169 39,169 0

1.도서관운영 13,544 13,544 0

1.교육운영비 3,544 3,544 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

2.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

3.(목)도서구입 15,625 15,625 0

1.도서구입비 15,625 15,625 0

3.기타 선택적 교육활동 25,374 25,374 0

1.기타선택적교육운영 25,374 25,374 0

1.(시청)마을연계 창의적 교육과정 10,234 10,234 0

1.운영수당 4,280 4,280 0

2.교육운영비 5,954 5,954 0

2.(목)예술체육융합프로젝트 15,140 15,140 0

1.운영수당 6,120 6,120 0

2.교육운영비 9,020 9,020 0

5.교육활동 지원 160,178 135,678 24,500

1.교무업무 운영 85,080 80,080 5,000

1.교무학사운영 85,080 80,080 5,000

1.교무학사운영 19,600 14,600 5,000

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 9,000 4,000 5,000 교무실 비품구입비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.졸업식행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.행정실무사(교무)인건비 12,000 12,000 0

1.무기계약직원인건비 12,000 12,000 0
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2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

4.(목)행정실무사(교무)인건비 52,480 52,480 0

1.무기계약직원인건비 46,818 46,376 442 인건비 : 745,000원*1명= 745,000

퇴직급여 : -303,000원*1명= -303,000

2.무기계약직원법정부담금 5,662 6,104 -442 건강보험료 : -285,000원*1명= -285,000

노인장기요양보험료 : -21,000원*1명= -21,000

국민연금보험료 : -117,000원*1명= -117,000

고용보험료 : 9,000원*1명= 9,000

산업재해보험료 : -28,000원*1명= -28,000

2.생활지도운영 11,940 14,440 -2,500

1.학생생활상담지도 8,900 9,900 -1,000

1.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 1,200 2,200 -1,000

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 0 1,000 -1,000 흡연측정기 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.일반업무추진비 600 600 0

3.학생보호인력운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 392 600 -208
(성립전_6추)배움터지킴이 운영비 : 

-208,000원*1회=
-208,000

2.교육운영비 4,706 4,498 208
(성립전_6추)배움터지킴이 자원봉사활동비

 : 208,000원*1회=
208,000

3.목적사업업무추진비 102 102 0

4.(목)학업중단사업 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 260 1,760 -1,500

1.학교폭력자치위원회운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

2.생활지도운영 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500 cctv유지보수 : -1,500,000원*1회= -1,500,000
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3.학생안전교육 2,780 2,780 0

1.안전교육 2,780 2,780 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 2,630 2,630 0

3.학습지원실 운영 12,550 12,550 0

1.방송실운영 1,850 1,850 0

1.방송실 운영 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.비품구입비 700 700 0

2.정보화실운영 10,700 10,700 0

1.정보화실운영 10,700 10,700 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 3,900 3,900 0

4.교육여건 개선 50,608 28,608 22,000

1.교육환경개선 50,608 28,608 22,000

1.(목)급식실 환경개선 사업비 7,312 7,312 0

1.비품구입비 7,312 7,312 0

2.(목)상반기 소규모교육환경개선사업21,296 21,296 0

1.비품구입비 21,296 21,296 0

3.책걸상,집기 구입 22,000 0 22,000

1.비품구입비 22,000 0 22,000
학생 책걸상,사물함 구입 : 12,000,000원

*1회=
12,000,000

교사용 비품 구입 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

6.학교 일반운영 274,921 298,325 -23,404

1.학교기관 운영 95,811 94,595 1,216

1.부서기본운영 61,083 60,583 500

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교장실운영 8,744 8,744 0

1.일반업무추진비 5,420 5,420 0

2.직책급업무추진비 3,324 3,324 0

3.행정실운영 18,000 18,000 0

1.여비 18,000 18,000 0

4.사무용품구입 9,399 9,399 0

1.일반수용비 9,399 9,399 0

5.사무용기기관리 12,280 12,280 0

1.일반수용비 12,280 12,280 0

6.사무용기기구입 10,160 10,160 0

1.비품구입비 10,160 10,160 0

7.행정업무수수료 1,500 1,000 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500 조달수수료 : 500,000원*1회= 500,000

2.행정지원인력운용 34,728 34,012 716

1.행정실무사(행정)인건비 8,208 7,492 716

1.무기계약직원인건비 8,208 7,492 716 초과근무수당 : 716,000원*1명= 716,000

2.(목)행정실무사(행정)인건비 26,520 26,520 0

1.무기계약직원인건비 23,214 23,188 26 인건비 : 532,000원*1명= 532,000

퇴직급여 : -2,147,000원*1명= -2,147,000

연차수당 : 1,641,000원*1명= 1,641,000

2.무기계약직원법정부담금 3,306 3,332 -26 건강보험료 : -15,000원*1명= -15,000

국민연금보험료 : -5,000원*1명= -5,000

고용보험료 : 7,000원*1명=ㅍ 7,000

산업재해보험료 : -13,000원*1명= -13,000

2.시설 장비 유지 174,410 199,030 -24,620

1.학교시설장비유지 174,410 199,030 -24,620

1.공공요금및제세 35,718 50,718 -15,000

1.일반수용비 600 600 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 21,200 31,200 -10,000 전기요금 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

3.상하수도료 2,869 7,869 -5,000 상하수도료 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

4.기타공공요금 11,049 11,049 0

2.연료비 22,707 39,060 -16,353

1.연료비 22,707 39,060 -16,353 도시가스요금 : -16,353,000원*1회= -16,353,000

3.시설관리용역료 5,496 5,496 0

1.일반수용비 5,496 5,496 0

4.시설일반관리 57,320 48,320 9,000

1.일반수용비 53,320 48,320 5,000 시설유지보수비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
무대 이동 경사로 구입 : 4,000,000원*1회

=
4,000,000

5.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

6.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.시설당직원 인건비 26,481 28,748 -2,267

1.무기계약직원인건비 24,595 26,872 -2,277 인건비 : -3,767,000원*1명= -3,767,000

퇴직금 : 1,490,000원*1명= 1,490,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,186 1,176 10 노인장기요양보험료 : 10,000원*1명= 10,000

8.시설미화원 인건비 20,728 20,728 0

1.무기계약직원인건비 18,832 18,832 0 인건비 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

연차수당 : -792,000원*1명= -792,000

퇴직금 : -200,000원*1명= -200,000

명절휴가비 : -8,000원*1명= -8,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,196 1,196 0

3.학교운영 협력 4,700 4,700 0

1.학부모협력 4,700 4,700 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.(목)학부모회 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 250 250 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

3.(목)학부모동아리 운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

7.학교 재무활동 2,713 2,713 0

1.반환금 2,713 2,713 0

1.반환금 2,713 2,713 0

1.반환금 2,713 2,713 0

1.반환금 2,713 2,713 0

세출합계 1,620,369 1,612,025 8,344
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